



اخبار اقتصادی روز

وضع ارزشهای عمده و نرخهای بهره

در هفته منتهی به ۴ دسامبر ۲۰۰۹ در بازار نیویورک دلار در مقابل اکثر ارزشهای عمده جز پلیر انگلیس و ین ژاپن تضعیف شد. بحران مالی در دبی و سپس ارائه راه حل هایی برای تعدیل آن، دخالت بانک مرکزی ژاپن در بازار ارز با اعمال تدابیر انبساطی کمتی بیشتر و اخبار اقتصادی مثبت در مورد ایالات متحده از مهمترین عوامل تأثیر گذار بر نوسانات نرخ ارز در هفته گذشته بوده اند. روز دوشنبه پس از آنکه تعهد حمایت بانک مرکزی امارات متحده عربی از بانکهای دبی، نگرانی های سرمایه گذاران در مورد مشکل بدهی های امارات متحده عربی را کاهش داد، حاشیه امن دلار از بین رفت و در مقابل سیدی از ارزشهای عمده برای پنجمین ماه پیاپی تضعیف شد. در معاملات پایان وقت روز دوشنبه، شاخص دلاری ICE Futures ۰/۳ درصد تضعیف گردید و یورو در مقابل دلار ۰/۳ درصد تقویت شد. در ماه نوامبر شاخص دلار، پس از ۵ ماه پیاپی سقوط، ۲ درصد افت داشت. آخرین زمانی که این شاخص ۵ ماه متوالی سقوط را تجربه نمود، در نیمه دوم سال ۲۰۰۴ بوده است. در این ماه دلار در مقابل ین ۴/۱ درصد افت داشت که بدین ترتیب بدترین عملکرد ماهانه را از پایان سال ۲۰۰۸ تا کنون تجربه کرد. روز سه شنبه اول دسامبر دلار در مقابل یورو تضعیف شد. نگرانی ها در مورد مشکلات بدهی های دبی، تقویت بازار سهام و افزایش قیمت طلاها و مواد اولیه که باعث کاهش تقاضا برای دلار به عنوان ارز مطمئن گردید، از علل عمده تضعیف دلار در این روز بودند. پس از آنکه بانک مرکزی ژاپن اعلام نمود که تدابیر پولی انبساطی بیشتری برای مقابله با تورم و کمک به اقتصاد بسیار اعمال خواهد نمود و در عین حال نرخ های بهره را در سطح ۰/۱ درصد نگاه داشت، ین در مقابل دلار تضعیف شد. در این روز یورو در مقابل دلار ۰/۷ درصد و دلار در مقابل ین ۴/۳ درصد تقویت شد. ارزش یورو در مقابل ین نیز یک درصد رشد داشت. شاخص دلار در این روز ۰/۶ درصد کاهش نشان داد. روز چهارشنبه دلار در مقابل ین بهترین عملکرد طی ۶ هفته گذشته را تجربه نمود. اظهارات نخست وزیر ژاپن در خصوص افزایش نرخ ین، باعث ایجاد این فکر در بازار گردید که ژاپن تدابیر انبساطی بیشتری را در پیش خواهد گرفت. به طور کلی اعمال سیاست های انبساطی بر روی ارزش پول تأثیر می گذارد زیرا عرضه پول را افزایش می دهد که به صورت بالقوه می تواند باعث بالا رفتن تورم گردد. دلار در مقابل یورو نیز تقویت شد. سقوط شاخص داجیویچ که باعث تقاضا برای دلار به عنوان ارز مطمئن شد، یکی از دلایل تقویت دلار در مقابل یورو بود. از سوی دیگر معامله گران بازار ارز در انتظار تاجینگ جلسه سیاستی بانک مرکزی اروپا بود و در معاملات پایان وقت روز سه شنبه دلار و یورو در مقابل ین نیز در مورد تقویت بیش از ۰/۹ و ۰/۶ درصد تقویت شدند و یورو در مقابل دلار ۰/۳ درصد تضعیف شد. روز پنجشنبه یورو در مقابل دلار تقویت شد. اظهارات بانک مرکزی اروپا که پیشنهاد می نمود جهان به طور کلی از تزریق نقدینگی اضطرابی بیشتر به سیستم صرف نظر نماید، باعث تقویت یورو در این روز گردید. از سوی دیگر، ین شدیداً برای دومین روز کاری تضعیف شد. نگرانی های زیادی وجود دارد که ژاپن اقداماتی را برای تضعیف ین انجام دهد. تضعیف ین باعث عملکرد قوی یورو در مقابل ین در سه هفته گذشته شده است. در جلسه سیاستی بانک مرکزی اروپا با بانک نرخ های بهره را در همان سطح پایین نگاه داشت. ژان کلود تریشه رئیس بانک مرکزی اروپا اعلام نمود که عملیات تأمین مالی ۱۲ ماهه بعدی برای بانک ها، آخرین آن خواهد بود که باعث تقویت یورو شد. اما اظهارات بعدی تریشه که عنوان نمود برنامه ریزی کاهش نقدینگی اضطرابی به معنی آن نیست که نرخهای بهره تغییر می خواهند نمود، از شدت تقویت یورو کاسته شد. در معاملات آخروقت روز پنجشنبه، یورو در مقابل دلار ۰/۲ درصد و در مقابل ین ۰/۹ درصد و در مقابل دلار ۰/۲ درصد و در مقابل دلار ۰/۱ درصد تقویت شد. بانک مرکزی ژاپن اعلام نمود که در این هفته یک اختصاص وجه سه ماهه برای بانک ها در جهت مقابله با تورم متفی فراهم نموده است. یکی از مقامات ارشد ژاپن نیز در مورد تقویت بیش از حد ین اظهار نگرانی نمود که باعث تضعیف ۰/۹ درصد ین در مقابل دلار گردید. روز جمعه دلار بهترین عملکرد یکسال گذشته را در مقابل سیدی از ارزشهای عمده نشان داد. این امر پس از آنکه اطلاعات منتشره حاکی از ایجاد یکبارگی جدید کمتر از انتظار در ماه گذشته بود که باعث افزایش امیدواری در مورد اینکه اقتصاد در راه درستی جهت رسیدن به بهبود دارد، درآورد. کاهش مشاغل در ماه گذشته در حدود ۱۱۰۰۰ شغل بوده است که در حالی که بازار از دست دادن ۱۳۰،۰۰۰ شغل را پیش بینی نموده بود. این اطلاعات شگفت آور موجب افزایش توقع از بانک مرکزی ایالات متحده در مورد افزایش نرخ های بهره در آینده نزدیک گردید. در نتیجه دلار در مقابل ین ۷/۵ درصد تقویت شد. که بالاترین میزان تقویت یک روزه از اواخر اکتبر سال گذشته تاکنون بوده است. یورو با ارائه بدترین عملکرد از ماه جولای تاکنون به زیر نرخ هر یورو معادل ۱/۹۹ دلار نزول کرد و ۱/۵ درصد تضعیف شد. شاخص دلاری ICE Futures، در این روز ۱/۵ درصد تقویت شد که بدین ترتیب بزرگترین تقویت یک روزه را از اواسط دسامبر سال گذشته تاکنون داشته است. لازم به ذکر است که این شاخص در سالجاری در مقایسه با سال گذشته ۷ درصد تضعیف شده است.

بورس فلزات قیمتی

در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن بطور عمده تحت تأثیر تضعیف ارزش دلار در مقابل دیگر ارزشهای عمده، نوسانات قیمت نفت خام و بازار سهام، تصحیحات تکنیکی، انتشار ارقام و گزارشات اقتصادی و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر اونس طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۱/۵۶ و ۱/۶۱ درصد افزایش به سطوح ۱۱۹۲/۰۶ و ۱۱۹۳/۸۰ دلار رسید. روز دوشنبه بهای طلا در بازارهای مذکور تحت تأثیر کاهش ارزش دلار در مقابل دیگر اسعار عمده قرار داشت. گزارشات پس از این باورند که با توجه به سیاست فدرال رزرو متنی بر نایب انگه داشتن نرخ بهره در این کشور امکان افزایش ارزش دلار در این سده نزدیک بعید به نظر می رسد. روز سه شنبه بهای طلا تحت تأثیر افت ارزش دلار، افزایش نگرانیهای تورمی، انتشار ارقام و گزارشات اقتصادی نزدیک به ۲ درصد افزایش یافت و با گذشتن از مرز ۱۲۰۰ دلار در هر اونس به نقطه اوج جدیدی دست یافت. افزایش نرخ بهره پایه از سوی بانک مرکزی استرالیا، فروش کردن بحران دبی و حمایت بانک مرکزی ژاپن از سیستم مالی این کشور نیز در نوسانات قیمت طلا بی تأثیر نبود. روز چهارشنبه بهای طلا در بازارهای فلزات قیمتی نیویورک و لندن طبعاً تقویت ارزش دلار، بازار سهام افزایش یافت و به سطح قیمتی جدیدی دست یافت. بهای طلا مربوط به معاملات آتی ماه فوریه به نیز با ۱/۸۰ دلار (معادل ۱/۱ درصد) افزایش به سطح ۱۲۱۲/۰۰ دلار، در هر اونس در بخش COMEX بازار معاملات نیویورک رسید. بهای طلا در این روز در محدوده ۱۱۹۶/۵۰-۱۲۱۸/۴۰ دلار در هر اونس در نوسان بود. پس از انتشار اخبار مربوط به افزایش کشورهای خریدار طلا از قاره خود بهای طلا در ایالات متحده به لیسست خریداران طلا میل به سرمایه گذاری در بازار طلا از سوی سرمایه گذاران افزایش یافت و بازار شرایط صعودی بخود گرفت. همچنین طبق آخرین گزارش منتشره از سوی مؤسسه SPDR Gold Trust - بزرگترین صندوق سرمایه گذاری شمش طلا در دنیا (ETF) - صندوق طلای این صندوق از سطح ۱۱۳۰/۶۰۴ تن در اول دسامبر به سطح ۱۱۳۱/۲۱۴ تن در دوم دسامبر افزایش یافته است. روز پنجشنبه بهای طلا بازم به روند صعودی خود ادامه داد. پس از اظهارات تریشه- رئیس بانک مرکزی اروپا- مبنی بر احتمال خروج از سیاستهای انبساطی کمی یورو در مقابل دلار تقویت شد و همین امر موجب شد تا سرمایه ها به سمت بازار طلا سرازیر گردد و در پایان وقت معاملات، قیمت طلا افزایش یابد. در یک نظرسنجی که از سوی رویترز از ۳۳ تن از تحلیل گران، معامله گران و صاحبان صندوقهای نگهداری طلا صورت گرفت، همگی بر ادامه افزایش روند صعودی طلا تا پایان سال جاری اذعان داشتند. همچنین بانک مرکزی روسیه اعلام نمود که مجموع ارزش ذخایر طلا و ارز این کشور از رقم ۴۴۳/۱ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۲۰ نوامبر به رقم ۴۴۹/۹ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۲۷ نوامبر افزایش یافته است. روز جمعه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن تحت تأثیر تقویت ارزش دلار در مقابل دیگر اسعار عمده خصوصاً یورو و ین، نوسانات قیمتی نفت خام و سهام و برخی موارد دیگر کاهش یافت. بطوریکه در این روز بهای هر اونس طلا با ۴/۸ دلار (معادل ۰/۴ درصد) کاهش بی سابقه تاریخی خود در چند هفته اخیر رسید. همچنین در بازار نیویورک قیمت هر اونس طلا در محدوده ۱۲۱۳/۹۰-۱۱۹۳/۴۰ دلار در نوسان بود. طبعاً انتشار ارقام بهتر از انتظار بخش اشتغال ایالات متحده باعث تقویت دلار در مقابل سایر اسعار شده که همین امر افت شدید قیمت طلا در این روز را بدنبال داشت. افت چهار درصدی دلار در این روز بیشترین میزان افت روزانه از اول دسامبر ۲۰۰۸ تاکنون بود. طبق آخرین گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاها (CFTC) خالص مانده حساب طلای سواگران در معاملات آتی طلای نیویورک از سطح ۶۲۲،۳۳۱ قرارداد در هفته منتهی به ۲۴ نوامبر به سطح ۲۵۹،۰۶۴ قرارداد در هفته منتهی به اول دسامبر کاهش یافته است.

بورس نفت خام

در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نوسانات ارزش دلار، افزایش ریسک های ژئوپولیتیک ناشی از افزایش تنشهای هسته ای ایران، نگرانیهای موجود در خصوص استهسال بدهیهای دولت دویی و برخی موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر بشکه نفت خام پایه آمریکا و نفت خام برنت انگلیس به ترتیب با ۰/۸ و ۱/۳ درصد کاهش و ۱/۳ و ۷۶/۸۴ دلار رسید. روزهای دوشنبه و سه شنبه نیز بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر تضعیف ارزش دلار، افزایش ریسک های ژئوپولیتیک ناشی از افزایش تنشهای هسته ای ایران، نگرانیهای موجود در خصوص استهسال بدهیهای دولت دویی و برخی موارد دیگر با افزایش همراه بود. روز چهارشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر انتشار گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا که حاکی از افزایش فراتر از حد انتظار موجودی انبار نفت داخلی این کشور بود، پس از دو روز افزایش بهای نفت خام، بیش از ۲ درصد کاهش یافت. بهای نفت خام در معاملات آتی این ماهه بواسطه اطلاعات مندرج در گزارش هفتگی که حاکی از افزایش بیش از حد انتظار موجودی انبار بترین و کاهش تقاضای هفتگی بترین بود، کاهش یافت. بهای نفت حرارتی نیز علیرغم اینکه اطلاعات منتشره در گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا حاکی از کاهش میزان موجودی فوق پیشتر از حد پیش بینی شده بود با کاهش مواجه بود. بهر حال اطلاعات مندرج در گزارش فوق بیانگر این مطلب است که تقاضای هفتگی نفت حرارتی و دیزل در هفته گذشته کاهش یافته است. Chris Jarvis از مدیران تحلیل گر ارشد مؤسسه Caprock Risk Management از New Hampshire اظهار داشت: کاهش تقاضا برای بنزین و دیگر محصولات پالایشگاهی نوام با کاهش تقاضای نفت خام باعث شد که میزان کاربرد ظرفیتهای پالایشگاهی به کمتر از ۸۰ درصد برسد. طبق گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا- بازاری اطلاع رسانی وزارت انرژی این کشور- در هفته منتهی به ۲۷ نوامبر نسبت به هفته ماقبل موجودی انبار نفت خام داخلی آمریکا و موجودی انبار بنزین به ترتیب با ۲/۱ و ۴/۰ میلیون بشکه افزایش به سطح ۳۳۹/۸ و ۲۱۶/۱ میلیون بشکه رسیدند که موارد فوق الذکر به ترتیب در مورد موجودی انبار نفت خام داخلی آمریکا بسیار بیشتر از میزان ۰/۴ میلیون بشکه افزایش طبق نظرسنجی بعمل آمده از سوی خیرگزاری رویترز و کمتر از میزان افزایش پیش بینی شده ۲/۹ میلیون بشکه ای اعلام شده توسط مؤسسه API است. در مورد موجودی انبار بنزین نیز میزان اعلام شده مغایر با میزان پیش بینی شده برای افزایش یک میلیون بشکه ای طبق نظرسنجی خیرگزاری رویترز و بیشتر از میزان افزایش پیش بینی شده ۳/۴ میلیون بشکه ای مؤسسه API است. همچنین موجودی انبار نفت حرارتی و دیزل نیز با ۱/۲ میلیون بشکه کاهش به سطح ۱۶۵/۷ میلیون بشکه رسید که مغایر با میزان کاهش ۰/۳ میلیون بشکه ای نظرسنجی بعمل آمده از سوی خیرگزاری رویترز و نزدیک به میزان کاهش ۱/۲ میلیون بشکه ای اعلام شده توسط مؤسسه API است. روز پنجشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی در یک روز کاری پرنوسان تحت تأثیر نگرانیهای موجود اقتصادی و بدنبال انتشار خیر مربوط به تضعیف بخش خدمات آمریکا در ماه نوامبر کاهش یافت. روز جمعه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر فروشهای ارزان انجام شده در معاملات مواد اولیه، تقویت ارزش دلار ناشی از انتشار ارقام بهتر از انتظار نرخ یکبارگی ایالات متحده، کاهش یافت و به کمتر از ۷۶ دلار در هر بشکه نازل کرد. بازارهای نفت خام و طلا که در این اواخر بدلیل تضعیف مستمر دلار به عنوان جایگزین بازار ارز در نزد سرمایه گذاران شناخته شده اند با تقویت دلار که بدلیل انتشار ارقام قوی بخش اشتغال آمریکا رخ داد، اندکی موافقت خود را از دست دادند. اما گزارشات منتشره تقویت دلار تداوم نخواهد داشت.

Table with 6 columns: تاریخ, نوع فلز, مس مفتول, آلومینیوم, روی, نیکل, سرب, قلع. It shows price movements for various metals in December 2009.

نرخ SDR، ارزشهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی

Table with 4 columns: انواع ارز و فلزات قیمتی, چهارشنبه ۲ دسامبر ۲۰۰۹, پنجشنبه ۳ دسامبر ۲۰۰۹, جمعه ۴ دسامبر ۲۰۰۹. It tracks financial indicators like SDR rate, gold prices, and interest rates.

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی حق برداشت مخصوص



وال استریت تحت تأثیر بحران مالی دبی، آمار اشتغال و انتخاب مجدد بن برنانکه:

براساس گزارش خبرگزاری رویترز مورخ ۲۹ نوامبر ۲۰۰۹ میلادی (۸ آذرماه ۱۳۸۸)، با توجه به معضل دبی، آمار اشتغال و جمعه سیاه و فرصت کنگره آمریکا برای حملات سیل آسا به سمت بن برنانکه رئیس بانک مرکزی آمریکا، در هفته جاری سیر صعودی وال استریت، مملو از خطر است. اگر مشکل بدهی تشدید شود و باعث کناره گیری سرمایه گذاران از داراییهای پرخطرتر گردد، کاهش روز جمعه در هفته جاری نیز ادامه خواهد یافت. سرمایه گذاران همچنان با هرگونه حادثه غیرمنتظره ای از سوی کمیسیون بانکداری سنا که انتصاب مجدد برنانکه را به ریاست فدرال رزرو بررسی می کند دست و پنجه نرم می کنند. فشارهای کنگره از هم اکنون و در جریان نشست کمیته بانکداری سنا برای انتخاب مجدد بن برنانکه به ریاست بانک مرکزی آمریکا احساس می شود. گرچه تقریباً همگان متفق القولند که سیاستهای آقای برنانکه برای خروج از رکود اقتصادی آمریکا مؤثر بوده، اما بسیاری از اعضای کنگره نسبت به تبعات دراز مدت سیاستهای او ابراز نگرانی کرده اند. برخی سناتورهای جمهوریخواه می گویند بانک مرکزی آمریکا قدرت بیش از حدی پیدا کرده و باید اختیارات آن در زمینه ایجاد و اجرای مقررات مالی و بانکداری مجدداً کاهش یابد. بعضی نیز پا را از این نیز فراتر نهاده و خواهان نظارت دولتی بر فعالیتهای بانک مرکزی بویژه در زمینه تعیین نرخ بهره هستند. اما آقای برنانکه در نشست یاد شده از عملکرد خود دفاع کرد و گفت بانک مرکزی باید کماکان به رویکرد جامع و فعالانه خود در برابر مشکلات جدید و نیز اقدامات نظارتی ادامه دهد. اما در گزارشی که در روز پنجشنبه ۳ دسامبر ۲۰۰۹ از سوی رویترز منتشر گردید آمده بود که بن برنانکه از حمایت اکثریت سناتورهای عضو کمیسیون بانکداری سنا برای ریاست فدرال رزرو طی چهار سال آینده برخوردار است. رویترز به نقل از بلومبرگ نوشت، هشت سناتور دموکرات و چهار جمهوریخواه از کل ۲۳ عضو کمیته بانکداری سنا برای حمایت و موافقت خود را با انتخاب مجدد برنانکه به عنوان رئیس فدرال رزرو اعلام کرده اند. این بررسی برای وال استریت از اهمیت زیادی برخوردار است چرا که عملکرد بانک مرکزی آمریکا برای نجات مؤسسات مالی بزرگ در دوران رکود اقتصادی نیز در کنگره آمریکا در حال رسیدگی است. در هفته ای که مملو از آمار اقتصادی بود، گزارشات اشتغال برای ماه نوامبر که روز جمعه ۴ دسامبر منتشر گردید از اهمیت ویژه برخوردار بود، زیرا از دست دادن شغل در ماه نوامبر نسبت به ماه اکتبر نه تنها کاهش یافته بود بلکه این کاهش فراتر از پیش بینی ها بود. سرمایه گذاران همچنین آمار اولیه عملکرد خرده فروشان در جمعه سیاه را دریافت خواهند کرد. بازار کار و هزینه مصرف کنندگان همچنان از ضعیف ترین بخش های اقتصاد آمریکا هستند و این امر می تواند مانع بهبود رو به رشد اقتصاد این کشور شود. اما هفته گذشته دبی درخواست کرد باز پرداخت میلیون ها دلار بدهی شرکت سرمایه گذاری دبی ورلد و شاخه مستغلات آن یعنی شرکت نخیل را به تعویق بیندازد. این امر به سرمایه گذاران یادآوری کرد که روند بهبود اقتصاد هموار نخواهد بود. مشخص نیست بانکهای آمریکا تا چه اندازه تحت تأثیر دبی هستند، اما نگرانی از تأثیر گسترده در اواخر روز جمعه اندکی کاهش یافت. آمار اقتصادی دلگرم کننده باعث شده بود تا شاخص های داو جونز و S&P به بالاترین سطح خود در ۱۳ ماه گذشته برسند. از ماه مارس که شاخص S&P به پایین ترین سطح خود در ۱۲ سال گذشته رسیده بود، تاکنون ۶۰ درصد رشد داشته است. طبق اعلام مؤسسه Stock Trader's Almanac متوسط افزایش سالانه شاخص S&P از سال ۱۹۵۰ تاکنون، ۱/۷ درصد بوده است. بطور سنتی، دسامبر یکی از بهترین ماه ها برای بازار سهام می باشد. از این رو سرمایه گذاران امیدوارند باز هم شاهد افزایش شاخص های سهام در این ماه باشند.